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UBND XÃ PHỤC LINH 

BCĐ CÔNG TÁC VSATTP 

 

Số:     /KH- BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Phục Linh, ngày      tháng 01 năm 2022 

  

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiệncông tác vệ sinh an toàn thực phẩm 

trên địa bàn xã Phục Linh năm 2022 

          

Căn cứ Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 11/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác đảm bảo an toàn thực phẩm và phòng chống 

ngộ độc thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/05/2016 

về tang cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm; 

Căn cứ Thông  tư  số 48 /2015/TT-BYT ngày  15  tháng  2  năm 2015 của 

Bộ Y tế quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế; 

Thực hiện kế hoạch  số 09 / KH- UBND ngày 10/01/2022 của UBND 

huyện Đại Từ về “Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên 

đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022”. 

Ban chỉ đạo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm xã Phục Linh ban hành 

Kế hoạch triển khai  thực hiện công tác vệ sinh ATTP năm 2022, nội dung cụ thể 

như sau. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Huy động cả hệ thống chính trị, các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ngành, 

Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã nâng cao trách nhiệm trong công tác 

đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP). 

Triển khai có hiệu quả các hoạt động quản lý nhà nước về ATTP trên địa 

bànxã. 

Nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân trong việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm, hình thành 

nếp sống văn hóa, góp phần đảm bảo sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống 

của nhân dân. 
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2.Yêu cầu: 

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, kiểm tra, 

giám sát, xử lý vi phạm trong lĩnh vực ATTP. 

- Nâng cao hoạt động quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn xã. 

II. MỤC TIÊU: 

1.Bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất,chế biến, kinh doanh, nhập 

khẩu và sử dụng thực phẩm, tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh 

doan thực phẩm giả, kém chất lượng, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp 

Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa lễ hội xuân 2022. 

2. 100% các tổ chức từ xã đến các xóm tổ chức hoạt động tuyên truyền, 

vận động và kiểm tra, giám sát ATTP. 

3. 100% số hộ dân sản xuất ban đầu nhỏ lẻ được thống kê và ký cam kết 

bảo đảm ATTP. 

4. 100% cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh ăn 

uống thuộc địa bàn xã quản lý phải được ký cam kết đảm bảo ATTP và đề nghị 

cấp trên cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP. 

5. Cơ sở thực phẩm được kiểm tra theo phân cấp và đạt điều kiện ATTP. 

6. Ý kiến phản ánh của nhân dân về vấn đề ATTP phải được xử lý kịp 

thời. 

7. Không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm cấp tính trên địa bàn xã. 

8. 100% vụ ngộ độc thực phẩm được điều tra, xử lý kịp thời. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành 

- Kiện toàn và phân công nghiệm vụ cụ thể cho thành viên BCĐ. 

- Tổ chức họp Ban chỉ đạo liên ngành về ATVSTP triển khai nhiệm vụ và 

kế hoạch thực hiện năm 2022. 

- Định kỳ họp giao ban BCĐ hàng tháng để đánh giá tình hình và bàn biện 

pháp thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đã đề ra trong năm 2022. 

- Phối hợp với UB.MTTQ xã và các đoàn thể xã tuyên truyền, vận động và 

giám sát đảm bảo ATTP theo chương trình phối hợp giữa UBND xã- Mặt trận tổ 

quốc và các đoàn thể. 
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 - Chỉ đạo cho Trạm Y tế xã, các ngành phụ trách các lĩnh vực liên quan 

tham mưu cho UBND xã triển khai có hiệu quả công tác quản lý về ATTP trên 

địa bàn xã. 

- Chỉ đạo Ban mặt trận các khu dân cư tăng cường công tác tuyên truyền 

vận động nhân dân, các cơ sở kinh doanh, chế biến, sản xuất thực phẩm... thực 

hiện đúng theo các Quy định về quản lý an toàn thực phẩm. 

2. Về công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức ký cam kết đảm bảo 

ATTP tại các cơ sở trên địa bàn xã 

a) Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức cho chủ cơ sở và người 

sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng bằng các hình thức 

như: Tuyên truyền trên cụm loa truyền thanh của xã, xóm, các buổi sinh hoạt của 

các tổ chức hội; phát tờ rơi, băng rôn tuyên truyền... nhất là trong các đợt cao 

điểm như tết Nguyên đán, tháng hành động vì ATTP, tết Trung thu. 

b) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Quy định về quản lý an toàn thực phẩm 

đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, buôn bán thực phẩm tươi sống 

trên địa bàn xã theo quy định của nhà nước. 

c) Tăng  cường công tác tuyên truyền về ATTP trên các phương tiện thông 

tin đại chúng như: đài truyền thanh xã... Tăng cường tin bài viết tuyên truyền về 

ATTP, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách về ATTP. Công 

khai danh sách cơ sở đảm bảo ATTP mỗi năm một lần, cơ sở không đảm bảo 

ATTP mỗi tháng một lần (nếu có) và niêm yết công khai tại nhà văn hóa xóm. 

d) Đề nghị UB.MTTQ, các đoàn thể xã tăng cường tuyên truyền, vận động 

và giám sát đảm bảo ATTP theo Chương trình phối hợp đã ban hành. 

đ) Tiếp tục triển khai ký cam kết về ATTP đến hộ dân sản xuất ban đầu 

nhỏ lẻ và tổ chức cho 100% cơ sở buôn bán, kinh doanh thực phẩm ký cam kết 

về ATTP. 
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3. Tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát và xử lý các vi 

phạm về an toàn thực phẩm 

a) UBND xã thành lập Tổ kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra định kỳ, 

đột xuất về ATTP đối với các cơ sở chế biến, sản xuất, kinh doanh thực phẩm do 

xã quản lý theo phân cấp như các bếp ăn tập thể; các quán ăn; các cơ sở giết mổ 

nhỏ lẻ, hộ sản xuất, chăn nuôi nhỏ lẻ. Xử lý nghiêm các sai phạm trong lĩnh vực 

ATTP. 

b) Phối hợp tốt với Đoàn kiểm tra liên ngành của Huyện trong các đợt 

kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm do Huyện 

quản lý; hàng hóa kém chất lượng, hàng lưu thông không có nguồn gốc, xuất xứ, 

không có nội dung công bố phù hợp quy định ATTP, nhãn mác hàng hóa không 

đảm bảo quy định, hàng nhập khẩu không có nhãn phụ bằng tiếng Việt,... 

c) Phối hợp với cơ quan cấp trên tổ chức các lớp tập huấn và cấp Giấy 

chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm cho các hộ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. 

d) Đối với VSATTP trên lĩnh vực Nông nghiệp: Phối hợp Phòng 

NN&PTNT huyện kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp và 

sản phẩm nông lâm thủy sản, hướng dẫn nhân dân sử dụng thuốc BVTV . Phối 

hợp kiểm tra, kiểm soát an toàn thực phẩm đối với thực phẩm có nguồn gốc động 

vật, động vật sống tại các cơ sở giết mổ trên địa bàn. 

đ) Phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ y tế thôn bản, cộng tác viên DS-

KHHGĐ trong công tác giám sát các cơ sở kinh doanh thực phẩm tươi sống trên 

địa bàn quản lý; phát hiện và cung cấp thông tin cho BCĐ xã đối với các cơ sở 

sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm bẩn để kịp thời xử lý. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. BCĐ liên ngành VSATTP xã:  Chịu trách nhiệm thường xuyên tham 

mưu UBND xã triển khai từng nội dung của kế hoạch; Phân công trách nhiệm cụ 
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thể cho từng thành viên và đánh giá kết quả thực hiện hàng tháng, để kịp thời 

điều chỉnh, bổ sung. 

2. Trạm Y tế xã: 

  Tham mưu UBND xã triển khai có hiệu quả công tác quản lý về ATTP 

trên địa bàn xã năm 2022, phối hợp với các cơ quan, trường học và Uỷ ban 

MTTQ và cácđoàn thể tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp ( tổ chức hội 

nghị chuyên đề, treo băng rôn, phát đĩa tuyên truyền...), phát động chiến dịch 

phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã. 

Tổ chức các hoạt động đảm bảo ATTP định kỳ (Tháng hành động ATTP, 

đảm bảo ATTP phòng chống dịch bệnh mùa hè, đảm bảo ATTP tết Trung thu, 

tết Nguyên đán...) và đột xuất trong lĩnh vực liên quan trên địa bàn xã năm 2022; 

tham mưu xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm theo quy 

định. 

Triển khai cho chủ các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, trên địa bàn xã 

thực hiện đúng các quy định về ATTP. Tham mưu tổ chức kiểm tra đối với các 

cơ sở thực phẩm theo phân cấp xã quản lý.Xử lý nhanh khi có ngộ độc thực 

phẩm xảy ra; đôn đốc triển khai các hoạt động phòng chống ngộ độc thực phẩm 

trên địa bàn xã.Tham mưu trang bị dụng cụ và thực hiện Test thử nhanh đối với 

các sản phẩm thực phẩm theo quy định.Đề nghị cấp trên lấy mẫu xét nghiệm gửi 

tuyến trên khi cần thiết.Phối hợp với cơ quan tuyến trên, giám sát nguy cơ ô 

nhiễm thực phẩm, điều tra nguyên nhân và triển khai biện pháp phòng ngừa ngộ 

độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

Tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án liên quan 

đến an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2022. 

Chỉ đạo đội ngũ cán bộ Y tế thôn bản phát huy vai trò giám sát, tuyên 

truyền kiến thức an toàn thực phẩm cho nhân dân, báo cáo kịp thời các vấn đề 

đột xuất liên quan đến công tác an toàn thực phẩm tại địa phương. 



6 

 

Báo cáo kết quả triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP trên lĩnh vực Y tế 

về UBND xã (qua Văn phòng UBND xã) và  huyện theo quy định; Xây dựng 

lịch giao ban BCĐ VSATTP, tổng hợp báo cáo, các tài liệu liên quan về ATTP, 

báo cáo định kỳ hàng tháng, hàng quý cho BCĐ xã và cấp trên theo quy định. 

2. Các trường học trên địa bàn xã. 

- Kiểm soát chặt chẽ việc cung ứng các dịch vụ ăn uống trong các trường 

học có học sinh bán trú, đặc biệt là trường mầm non. 

 Xây dựng các mô hình bếp ăn bảo đảm an toàn thực phẩm ở các trường 

học gắn với phong trào dạy tốt, học tốt và các phong trào khác của ngành giáo 

dục. 

- Phối hợp chặt chẽ với trạm y tế xã triển khai kế hoạch này hằng năm và 

tổ chức tuyên truyền, giáo dục về an toàn thực phẩm trong các trường học, huy 

động giáo viên và học sinh tham gia tích cực công tác bảo đảm an toàn thực 

phẩm. 

3. Công chức Tài chính – kế toán: 

Tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch công tácATTP năm 2022. 

4. Công an xã, Cơ quan quân sự và các bộ phận có liên quan: 

 Phân công cán bộ tham gia trong ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn 

thực phẩm, phối hợp với Tổ kiểm tra liên nghành xã định kỳ và đột xuất kiểm tra 

các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. 

 Chủ trì, phối hợp với các ban ngành đoàn thể phát hiện, điều tra xử lý và 

hỗ trợ xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm. 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ quản lý nhà nước của ngành, đơn vị mình, 

phối hợp với ngành y tế và các ngành có liên quan tham gia quản lý về ATTP 

trên địa bàn xã. 
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5. Công chức VH xã: 

Tiếp tục triển khai các hoạt động thông tin giáo dục, truyền thông, phát bài 

tuyên truyền. Mỗi tuần có ít nhất một tin bài về tuyên truyền hoạt động đảm bảo 

ATTP. 

 6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể: 

Triển khai công tác vận động, giáo dục và phát động các phong trào đảm 

bảo an toàn thực phẩm trong hội viên, đoàn viên gắn với cuộc vận động xây 

dựng xóm văn hóa, gia đình văn hóa ở khu dân cư nhằm hình thành các cơ sở 

sản xuất, chế biến, kinh doanh các sản phẩm an toàn. 

Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các chương trình tập huấn, 

thông tin về an toàn thực phẩm cho phụ nữ, đặc biệt các bà nội trợ, phụ nữ kinh 

doanh, sản xuất thực phẩm. 

 Phối hợp tổ chức các hoạt động như tập huấn, hướng dẫn các hội viên về 

sản xuất thực phẩm an toàn, phương pháp chế biến, bảo quản, sử dụng đúng cách 

các hóa chất bảo vệ thực vật và an toàn thức ăn chăn nuôi, phân bón. 

Phối hợp với các ngành liên quan phổ biến, hướng dẫn các giải pháp kỹ 

thuật tiên tiến bảo đảm an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất, chế biến, 

kinh doanh thực phẩm.Cụ thể từng nội dung như sau: 

- Đề nghị UB.MTTQ xã: Đảm nhận công tác giám sát và tuyên truyền 

chung. 

- Đề nghị Hội nông dân xã: Đảm nhận giám sát và tuyên truyền, kiểm tra 

đối với hộ sản xuất, chăn nuôi, cơ sở giết mổ nhỏ lẻ. 

- Đề nghị Hội LHPN xã: Đảm nhận giám sát và tuyên truyền, kiểm tra đối 

với các cơ sở kinh doanh ăn sángtrên địa bàn xã. 

- Đề nghị Đoàn TN xã: Đảm nhận giám sát và tuyên truyền, kiểm tra đối 

với cơ sở kinh doanh ăn bán trú trên địa bàn xã. 
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- Đề nghị Hội CCB xã: Đảm nhận giám sát và tuyên truyền, kiểm tra đối 

với cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp. 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí cho hoạt động quản lý ATTP năm 2022đượctrích từ nguồn kinh 

phí hoạt động trong dự toán UBND huyện giao năm 2021 cho xã. 

Trên đây là kế hoạch Triển khai thực hiện công tác vệ sinh ATTP năm 

2022 của ban chỉ đạo công tác ATTP xã Phục Linh, yêu cầu các cơ quan, đơn vị 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 Nơi nhận: 
- BCĐ công tác VSATTP huyện; 
- TT.ĐU, HĐND xã; 
- BCĐ công tác VSATTP xã; 
- Uỷ ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể; 
- 16 xóm trên địa bàn xã; 
- 3 Trường học; 
- Lưu: VP.UBND. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Nguyễn Đình Khương 
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